predictorum compleantur, rectificentur et emologentur, et effectui perducantur per dominum Regem, magistrum et ordinem supradictos, prout in compromisso inde confecto plenius continentur. Et ut hoc non possit alicui in dubium devenire, mandamus inde fieri duas patentes litteras consimiles quarum una debet remanere apud dominum Regem, et alia penes magistrum et ordinem supradictos. Et mandamus quod in isto arbitrio, mandato, judicio seu laudo, predicti Rex et magister apponant sua sigilla, et quod predictus procurator ponat ibi sigillum capituli ordinis supradicti. Et ego predictus Rex nomine meo, et nos magister et procurator nomine nostro et ordinis, omnia supradicta et singula rata et firmum habentes, ea approbamus, confirmamus et emologamus, et sub pena in compromisso posita, ea nos et ordinem promittimus perpetuo servatueros. In cuius rei testimonio has cartas nos predicti Rex, magister nostris sigillis, et ego predictus procurator sigillo predicti capituli facimus communiri. Acta sunt hec apud Ulixbonam, III.<sup>a</sup> die Januarii, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>. Et ego supradictus Rex cum voluntate et expresso assensu uxoris mee Regine donne Beatricis, Illustris Regis Castelle et Legionis filie, et filiorum nostrorum Infantum donni Dionisii, donni Alfonsi, donne Blance et donne Sancie, et curie mee omnia supradicta et singula feci approbavi et emologavi et nunc approbo et emologo et confirmo, sub pena in compromisso posita prout superius est expressum. Et ego *[fl. 155]* supradicta Regina donna Beatrix, donnus Dionisius, donnus Alfonsus, donna Blanca et donna Sancia, omnia supradicta et singula approbamus et confirmamus et emologamus. Acta sunt hec apud Ulixbonam, die, hora et Era supradictis. Rege, magistro et procuratore supradictis mandantibus, per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Rodericum Garsie de Pavya et per Johannem Suerii Conelium et per Fernandum Fernandi Cogomino et per Martinum Johannis de Vinali et per Petrum Alfonsi de Çamora et per Petrum Martini Caseval et per Magistrum Gomecium canonicum Zamorensem, et per fratrem Geraldum Dominici doctorem fratum predicatorum Ulixbone et per Dominicum Johannis canonicum Elborensis, arbitros supradictos.

Jacobus Johannis notuit.

[721]

*1272 Janeiro 20, Lisboa — A Ordem de Santiago concede ao Rei bens e direitos em Lisboa e Xabregas, recebendo em troca bens no Barreiro e em Almada.*

#### **Carta domini Regis de donatione sibi facta de almunya de Exebregas**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod nos donnus Pelagius Petri dei gratia magister ordinis milicie sancti Jacobi cum consensu capituli

ordinis supradicti, damus et concedimus illustri donno Alfonso dei gratia regi Portugalie et Algarpii et omnibus successoribus suis in perpetuum totum directum quod habemus in almuyna que jacet almuynam predicti domini Regis in Eixebregas cum juribus et pertinenciis suis que dicitur de Elconde et fculnetum quod habemus in Ulixbona apud balnea domini Regis supradicti, in loco qui dicitur Çafarigio. Damus et concedimus ei et successoribus suis totum nostrum directum de predicta almoyna et predicta almoyna et predictum fculnetum in comcambio in perpetuum, pro sanyas et pro vinea, quas Martinus Johannis quondam portarius maior ejusdem domini Regis comparavit in Coima, et pro almoyna quam idem Martinus Johannis comparavit in Almadaa quas sanyas, vineam et almoynam idem dominus Rex nobis et ordini nostro dedit in concambio pro nostro directo de predicta almoyna et pro dicto fculneto. In cuius rei testimonium dedimus eidem domino Regi istam nostram cartam sigilli nostri et sigilli capituli supradicti munimine consignatam. Data Ulixbona, XX.<sup>a</sup> die Januarii, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>

[722]

*[1271 Dezembro 30, Lisboa]<sup>344</sup> — Notícia de um compromisso entre o rei e o ordem de Santiago.*

**Memoriale compromissi facti inter dominum Regem et ordinem de Ocles**

Tenor autem compromissi quod fuit inter dominum Regem, magistrum et procuratorem ordinis milicie sancti Jacobi in supradicta littera de sentencia seu compositione lata inter illos de verbo ad verbum plenius continetur. Et ideo non fuit hic tenor ejusdem compromissi registratus.

[723]

*1272 Janeiro 5, Lisboa — Carta sobre as alçadas de juízes das vilas da ordem de Santiago.*

**Karta de Ocles super alçadis de suis villis faciendis ad dominum Regem**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii universis, presentem cartam inspecturis, notum facio quod donnus Pelagius magister ordinis milicie sancti Jacobi nomine suo et sui ordinis queyxavit se de me curie mee, quod ego faciebam sibi forciam super alçadis de judicibus de villis ipsi magistri et ordinis. Et curia mea

---

<sup>344</sup> A data proposta remete para o compromisso inserido no doc. n.º 720, ao qual se referirá esta notícia.

a[u]lditis rationibus utriusque partis mandavit ad placitum<sup>345</sup> meum et ipsius magistri et ordinis<sup>346</sup>. Quod si aliquis se agravaret de judicibus qui sunt in villis ipsius ordinis quod non possit se alçare nisi duas vices, videlicet prima alcet se ad magistrum si fuerit in Regno, et de ipso magistro ad me, et si ibi non fuerit magister alcet se ad comendatorem maiorem et de ipso ad me, et si ibi non fuerit comendator maior, alcet se ad illum qui fuerit in suo loco et de ipso ad me. Et iste alçade usent se de cetero sicut superius est jam dictum. Et ut istud postea in dubium non vertatur, mea curia mandavit ad meum placitum et ispius magistri et ordinis inde fieri duas cartas sigillatas mei sigilli et sigilli dicti magistri, et sigilli capituli ipsius ordinis, quarum dicta curia mea dedit michi unam et aliam consimilem eisdem magistro et ordini in testimonium hujus rey. Data Ulixbona, V.<sup>a</sup> die Januarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per Rodericum Garsie de Pavya et per Fernandum Fernandi Cogominum et per Johannem Suerii Conelium et per fratrem Geraldum doctorem fratrum predicatorum Ulixbone.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[724]

*1272 Janeiro 5, Lisboa — Carta para que somente seis dos homens que moram nas terras da ordem de Santiago se possam escusar do serviço por causa do trabalho na mina da Adiça.*

### **Carta facta inter dominum Regem et ordinem de Ocles super hominibus de adiça**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, universis presentem cartam inspecturis notum facio quod donnus Pelagius magister ordinis milicie sancti Jacobi nomine suo et sui ordinis queyxavit se de me curie mee quod ego faciebam sibi forciam super hominibus que morantur in terra ipsius ordinis qui excusant se de servicio per rationem de mea adiça. Et mea curia auditis rationibus utriusque partis, mandavit ad placitum meum et ipsius magistri et ordinis quod super facto de ipsa adiça non possint se excusare<sup>347</sup> de terra ipsius ordinis per rationem de adiça, nisi sex homines et non magis, et ipsi homines sint excusati in illis rebus in quibus sint illi qui sunt de mea terra, per rationem de ipsa adiça, et non magis. Et ut istud postea in dubium non vertatur, mea curia mandavit ad meum placitum et ipsius magistri et ordinis inde fieri duas cartas sigillatas mei sigilli et sigilli dicti

<sup>345</sup> Corrigido de *palacitum*, sopontando o primeiro *a*.

<sup>346</sup> Segue-se *et curia mea* sopontado.

<sup>347</sup> Repete *excusare*, estando sopontado na primeira ocorrência.

magistri et sigilli capituli ipsius ordinis, quarum mea curia dicta dedit michi unam et aliam eisdem magistro et ordini in testimonium hujus rey. Data Ulixbona, V.<sup>a</sup> die Januarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per Rodericum Garsie de Pavya et per Fernandum Fernandi Cogomino et per Johannem Suerii Conelium et per fratrem Geraldum Dominici doctorem fratrum predicatorum Ulixbone.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[725]

*1272 Janeiro 5, Lisboa — Acordo com a ordem de Santiago sobre mouros forros.*

**Carta adveniencie inter dominum Regem et ordinem de Ocles super mauris forris**

*[fl. 155v] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam inspecturis notum facio, quod donnus Pelagius magister ordinis milicie sancti Jacobi nomine suo et sui ordinis queyxavit se de me curie mee quod ego faciebam sibi forciam super mauris forris vel qui se forrabant de Regno Portugalie et Algarbii. Et curia mea, auditis rationibus utriusque partis mandavit ad meum placitum et ipsius magistri et ordinis, quod maori forri vel qui se forrarent de Regno Portugalie et Algarbii quod magister non recipiat illos in villis ipsius ordinis pro ad morandum ibi nec pro ad aliam causam, que se posset tornare ad dampnum meum. Similiter mandavit mea curia quod maori qui morantur in villis ipsius ordinis qui fuerint de populancia terre, vel qui se forraverunt aut forraverint in dictis villis, vel alii qui non sint de Regno Portugalie et Algarbii, qui voluerint morari in villis ipsius ordinis, ego non debeo eos sibi enbargare dum voluerint ibi morari, et ut istud postea in dubium non vertatur, mea curia mandavit ad meum placitum et ipsius magistri et ordinis, inde fieri duas cartas sigillatas mei sigilli et sigilli dicti magistri et sigilli capituli ipsius ordinis, quarum dicta curia mea dedit michi unam et aliam consimilem eisdem magistro et ordini in testimonium hujus rey. Data Ulixbona, V.<sup>a</sup> die Januarii, Rege mandante per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per Rodericum Garsie de Pavya et per Fernandum Fernandi Cogominum et per Johannem Suerii Conelium et per fratrem Geraldum Dominici doctorem fratrum predicatorum Ulixbone.*

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Janeiro 7, Lisboa — A Ordem de Santiago renuncia às doações de Tavira, de Caçela e de Castro Marim, feitas à ordem pelo Rei e confirmadas pelo Papa, retendo somente os respectivos direitos de padroado.

**Carta renunciationis ordinis de Ocles facta<sup>348</sup> domino Regi super Tavira,  
Caçala et Castromarim cum suis terminis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod nos donnus Pelagius magister ordinis milicie sancti Jacobi et Johannes Reymondi comendator de Caçem et procurator capituli ejusdem ordinis nomine nostro et ordinis supradicti renunciamus donationibus super Tavira, Caçala, Castromarim, cum terminis suis, nobis a Regibus Portugalie factis vel a quocumque alio si fieri potuerint, et confirmationibus a domino Pape, vel ab aliquibus aliis super predictis locis factis, et omnibus instrumentis litteris juribus actionibus nobis et ordini super supradictis locis quo ad temporalia competentibus et promittimus sub pena decem milium marcarum puri et examinati argenti prout in sententia lata per viros providos et discretos donnum Gomecum doctorem legum canonicum Zamorensis, religiosum nostrum fratrem Geraldum doctorem fratrum predicatorum Ulixbone, et Dominicum Johannis canonicum Elborensem plenius continentur. Nos nec ordinem nostrum non venire contra dictam sentenciam nec contra aliquum articulum de hiis qui in ipsa sententia continetur. Retento tamen nobis et ordini nostro jure patronatus in locis omnibus supradictis. In cujus rei testimonium hanc cartam nos magister supradictus sigillo nostro, et ego procurator supradictis sigillo capituli supradicti fecimus sigillari. Data Ulixbona, VII.<sup>a</sup> die Januarii, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Janeiro 11, Lisboa — Acordo com o mestre da Ordem de Santiago sobre a cópia de cartas relativas à posse de Tavira e seu termo guardadas no Mosteiro dos pregadores de Lisboa.

**Memoriale litterarum depositarum in domo predicatorum Ulixbone  
super controversiis habitis inter dominum Regem et ordinem de Ocles**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii et Pelagius eadem magister ordinis milicie sancti Jacobi religiosis viris priori et conventui fratrum predicatorum Ulixbone, salutem et amorem. Noveritis quod cum controversie et

---

<sup>348</sup> No texto: *facte*.

questiones essent inter nos super dominio de Tavira et de terminis suis et jure patronatus ejusdem ville et terminorum suorum tam ecclesiarum factarum quam eciam faciendarum tandem per arbitros a vobis communiter electos inter alia extitit difinitum que littera donationis illustris fratris mei Regis donni Sancii bone memorie, et alia littera confirmationis prefate donationis felicis recordationis domini pape Inocentii quarti darentur michi dicto Regi quibus datis prout in sentencia continetur, inter nos de consensu nostro taliter extitit ordinatum quod prefate littere deponerentur a nobis penes vos in monasterio vestro tali adjecta conditione quod si ego dictus Rex vel successores mei aliquo contingente casu in judicio super Tavira et terminis suis quod ad temporalia, vel ego magister et ordo prefati quo ad jura patronatus dictorum locorum uti voluerimus litteris memoratis quandocumque per judicem coram quo causa ventilata fuerit seu per ejus patentes litteras fueritis requisiti dictarum litterarum copiam faciatis dando transcriptum de verbo ad verbum extractum per manum publicam sub sigillo episcopali vel alio quocumque sigillo autentico. Ita tamen quod quicumque nostrum vel successorum nostrorum predicto transcripto uti voluerit in judicio teneatur super habenda copia tabellionis et qui apponat sigillum authenticum adhibere. In nullo allio casu nobis nec successoribus nostris <nec predicto ordini prefatas litteras ostendatis nec de ipsis copiam faciatis, sed eas in perpetuum reservetis et ut hoc in dubium venire non possit, fecimus inde tres patentes litteras sigillis nostris><sup>349</sup> et capitulo prefati ordinis sigillatas de quibus nos debemus habere singulas et tercias remaneat penes vos in testimonium premissorum. Data Ulixbona, XI.<sup>a</sup> die Januarii. Rege et magistro mandantibus per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per Rodericum Garsie de Pavya et per Fernandum Fernandi Cogomino et per Johannem Suerii Conelium et per alios de consilio suo. Et quando istud transcriptum debueritis dare, date illud apertum.